7. CONCILIO Tridentinum sess. VI., can. 2.: Si quis dixerit, ad hoc solum divinam gratiam per Christum Jesum dari, ut facilius homo juste vivere, ac vitam aeternam promereri possit, quasi per liberum arbitrium sine gratia utrumque, sed aegre tamen et difficulter possit, anathema sit. Gratia Dei ad quid necessaria sit.

II.

Quid est peccatum?

Augustino teste: Peccatum voluntas est retinendi vel consequendi, quod justitia vetat, et unde liberum est abstinere. Et alibi docet: ²⁾ Peccatum esse dictum, vel factum, vel concupitum contra legem Dei. Ambrosius ³⁾ vero: Quid est peccatum, inquit, nisi legis divinae praevaricatio, et caelestium inobedientia praceptorum?

¹⁾ Lib. de duabus animabus c. 11. et lib. 1. retrac. cap. 15 et 15. Lib. de doce. adiit. imperfect. c. 1.

²⁾ Lib. 22. cont. Faust. c. 27. lib. 1. cont. 2. epist. Pelag. cap. 13.

³⁾ Lib. de Paradise c. 8. Aug. lib. 2. de consensu Evangelist. c. 4. Beda in cap. 3. ep. 1. Joannis.

P A T R E S.

1. AUGUSTINUS lib. de duabus animabus contra Manichaeos, cap. 11.: Peccatum est voluntas retinendi vel consequendi, quod justitia vetat, et unde liberum est abstinere. Peccati deo-nitio.

2. IDEM lib. I. retractationum: Definitio peccati, qua diximus, (scilicet in libro jam citato) peccatum est voluntas retinendi vel consequendi, quod justitia vetat, et unde liberum est abstинere: propterea vera est, quia id definitum est, quod tantummodo peccatum est, non quod est etiam poena peccati. Cur igitur (inquiunt Pelagiani) peccatum dicitis parvolorum, quorum voluntatem non tenetis ream? Respondetur, non eos proprietate voluntatis, sed origine reos teneri. Porro Adam habebat utique voluntas

Originalis
peccatum
quomodo vo-
luntarium
sit.

tem, qua voluntate cum peccasset, peccatum per eum intravit in mundum. Et post pauca: Propterea non perturbat de parvulis quaestio: quia ex illius origine rei teidentur, qui voluntate peccavit.

3. CAPITE vero 13. sic ait: Illud, quod in parvulis dicitur originale peccatum, cum adhuc non utantur libero arbitrio voluntatis, non absurde vocatur etiam voluntarium, quia ex primi hominis mala voluntate contractum, factum est quodammodo haereditarium. Non itaque falsum est, quod dixi (scilicet in libro de vera religione, cap. 14) usque adeo peccatum voluntarium malum est, ut nullo modo sit peccatum, si non sit voluntarium.

4. ITEM in libro de Genes. ad litteram imperfecto, cap. 1.: Catholica fides est, omne, quod dicitur malum, aut peccatum esse, aut poena peccati: nec esse peccatum, nisi primum liberae voluntatis assensum, cum inclinamur ad ea, quae justitia vetat, et tunc liberum est abstinere, id est, non in rebus istis, sed in usu carnis legitimo: Usus autem rerum est legitimus, ut anima in lege Dei maneat, et unius Deo plenissima dilectione subiecta sit, et caetera sibi subiecta sine cupiditate, aut libidine ministret, id est, secundum praceptum Dei.

5. RURSUS Augustinus lib. XXII. contra Faustum Manichaeum, cap. 27.: Peccatum est factum vel dictum vel concupitum aliquid contra aeternam legem. Lex vero aeterna, est ratio divina vel voluntas Dei, ordinem naturalem conservari jubens, perturbari vetans.

6. ITEM lib. I. contra duas epistolas Pelagianorum, cap. 13.: Peccata sunt, quae secundum carnis concupiscentiam vel ignorantiam illicite fiant, dicuntur, cogitantur. Quae transacta etiam reos tenent, si non remittantur.

7. AMBROSIUS in libro de Paradiso, cap. 8.: Quid est peccatum, nisi praevaricatio legis divinae, et cœlestium inobedientia praceptorum?

8. AUGUSTINUS libro II. de consensu Evangelistarum, cap. 4.: Denarius tanquam justitiae numerus, indecem praecettis legis ostenditur. Porro peccatum est legis transgressio.

9. VENERABILIS Beda in cap. III. epist. 1. Joannis super ea verba: Omnis, qui facit peccatum, et iniquitatem facit: Nemo dicat, aliud est peccatum, aliud iniquitas. Nemo dicat, ego peccator sum, sed iniquus non sum. Omnis enim, qui facit peccatum, et iniquitatem facit, et peccatum est iniquitas. Virtus hujus sententiae facilius in lingua Graecorum, qua edita est epistola, com-

Peccatum
quid sit.

Peccatum
quid sit.

prehenditur. Siquidem apud eos iniquitas *avulsa* vocatur, quod significat, quasi contra legem vel sine lege factum. Siquidem lex graece *τέρας* appellatur. Cum ergo dicit Johannes: Quia omnes, qui facit peccatum, et iniquitatem facit, hoc est, *τέρας*, et peccatum est iniquitas, manifeste Omnes pecca-tum fit con-tra legem Dei. Dei. Psalmistae: Praevaricantes repu-tati omnes peccatores terrae. Omnes enim, qui peccant, praevericationis rei sunt, hoc est, non solum illi, qui data sibi scriptae legis scita contemnunt, sed et illi, qui innocentiam legis naturalis, quam in protoplasto omnes acce-pimus, sive infirmitate, sive negligētia, sive etiam ignoran-tia corrumpt. Sed et latius nōmen eidem rationi con-gruit, quod iniquitas quasi aequitati adversa nuncupatur, quicquid facit peccatum, et iniquitatem facit, et peccatum est iniquitas. Quidam quicunque peccat, contrarius nimis rūm aequitati divinae legis peccando existit.

III.

Quæduplex vero peccatum est?

A. Trilex; ¹ origine dey mortale ac veniale. ^{1) Aug. in ep-}
^{chir. c. 64.}

B. Primum originale vocamus, ² quod a pri-mo generis prente Adain transfusum, nobisque in ipsa ³ conceptione contractum, per baptismum ^{3) Psal. 60.} ^{4) Rom. 5.} in Christo tollit. De quo Paulus in hunc mo-dum: ⁴ Per unum hominem, inquit, peccatum in ^{4) Rom. 5.} ^{7.} hunc mundum traxit, et per peccatum mors, et ita in omnes filios mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt. Et Iesus ad baptizatos lo-quens, ut vim christiani baptismi ad hoc quoque peccatum expiandum porrigi ostenderet, aperte testatur: ⁵ Abluti esis, sanctificati estis, justifi-cati estis in nomine Domini nostri Iesu Christi, et in spiritu Dei nostri.

C. Mortale vero, est peccatum (ut vocant) actuale, quod vitam spiritualem eripit, ac mortem adfert animae peccantis: quae mors et a Deo

6) 1. Cor. 6. Deique regno separat, et supplicio aeterno dignum facit. Unde scriptum est: 7 Stipendia peccati mors. 8 Injustitia mortis est acquisitio: Impii autem manibus et verbis accersierunt illam.

9) 1. Joan. 1. petratur. De hoc Joannes dixit: 9 Si dixerimus, 8. Aug. lib. 3. contra diuinorum cap. 3. quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est. Nam et Jacobus aperte fatetur: 10 In multis offendimus omnes.

10) Prov. 24. Et si sapienti credimus: 11 Septies cadit justus in die, et resurgit.

D. Demum veniale peccatum est actuale quidem, sed quod Dei inimicum hominem non efficit, cujusque a Deo venia fidelibus facile impletatur. De hoc Joannes dixit: 9 Si dixerimus, 8. Aug. lib. 3. contra diuinorum cap. 3. quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est. Nam et Jacobus aperte fatetur: 10 In multis offendimus omnes.

11) Ecol. 7. 21. 12) Prov. 24. Et si sapienti credimus: 11 Septies cadit justus in die, et resurgit.

E. Jam vero peccatum unum altero esse 12
10. 11. 13) Aug. lib. 21. de civ. Dei cap. 16. gravius constat: et quidem graviori poenam 18
et sorm. 18. de verbis A. majorem deberi, non solum humanae, sed etiam divinae est justitiae consentaneum. Proinde Christus inter culpam poenamque scienter ac ignoranter peccantis, ita discrevit: 14 Ille servus, inquit, qui cognovit voluntatem Domini sui, et non se preparavit, et non fecit secundum voluntatem ejus, plagis vapulabit multis: qui autem non cognovit, et fecit digna plagis, vapulabit paucis. Alibi vero idem de peccato irae ejusque gradibus 15) Matth. 5. loquens, hanc tulit sententiam: 15 Omnis, qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio: qui autem dixerit fratri suo Racha, reus erit concilio: qui

autem dixerit, fatue, reus erit gehennae ignis.

Ubi per gradus culpa crevit ordo sententiae, ut

¹⁶ Gregorii verbis utamur, dum ira sine voce, ju-
dicio: ira in voce, concilio, ubi causae sententia
definitur: ira vero in voce atque sermone, gehen-
nae ignibus mancipatur.

Greg. 21.
Moral. c. 5.
Aug. in lib. 1.
de sermone
Domini in
monte c. 19.

S C R I P T U R A E.

Ad Rom. V.: Prioris ad Corinthios VI.: Ad Roma-
nos VI.: Sapientiae I.: Primae Joannis II.: Jacobi
III.: Proverbiorum XXIV.: Lucae XII.: et Matthaei V., ut
in textu.

Psalm. L.: Ecce enim in iniuriantibus conceptus sum,
et in peccatis concepit me mater mea.